
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1230

 

del   21/06/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1014

del  21/06/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: NOMINA, AI SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS. 50/2016 E SUE S.M.I., 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE IN RELAZIONE AI LOTTI DA 
AGGIUDICARSI  CON  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA  DELLA  PROCEDURA 
APERTA  SOPRA  SOGLIA  COMUNITARIA  PER  L’AFFIDAMENTO 
DISGIUNTO DI N.5 LOTTI DI SERVIZI ASSICURATIVI OCCORRENTI 
AL COMUNE DI REGGIO EMILIA -  PERIODO DALLE ORE 24 DEL 
30/06/2021  ALLE  ORE  24  DEL  31/12/2023  E  DISERZIONE  DELLA 
GARA PER IL LOTTO 5 POLIZZA CYBER RISCHI INFORMATICI - CIG 
8738081C8B.



IL DIRIGENTE 

Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati 
il  Bilancio  di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 
(Documento Unico di   Programmazione);

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021, è stato approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  risorse  finanziarie  2021/23  per  macro  obiettivi  e 
allegati.

con  Deliberazione di  Giunta  Comunale,  I.  D.  n.  20  del  30/01/2020  è  stata 
approvata la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito al sottoscritto l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti, con 
validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca anticipata e 
comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

con  Determinazione  Dirigenziale R.U.D.  n.  425  del  28.04.2021,  legalmente 
esecutiva in data 29.04.2021,  costituente determina a contrarre ai sensi dell’art. 
32,  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  il  Servizio  Appalti  e  Contratti  indiceva 
procedura aperta per l’aggiudicazione disgiunta dell’appalto in lotti in oggetto, nella 
quale i lotti :

Lotto n.1 – polizza incendio beni comuni, incendio beni di pregio,  furto; 
Lotto n. 3 polizza RC Patrimoniale;
Lotto n. 5 polizza cyber rischi informatici.

veniva previsto fossero aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’affidamento  in  oggetto,  ai  sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., è individuato nella figura della Dirigente 
del Servizio Appalti e Contratti, Dott. Alberto Prampolini;

il Servizio Appalti e Contratti ha avviato la procedura di gara e il termine ultimo per 
la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del 11.06.2021;

entro le ore 12:00 del giorno 11.06.2021, pervenivano su Piattaforma telematica di 
gara, offerte da parte delle seguenti imprese:

    

Ragione Sociale
Codice 
Fiscale Partita IVA

Descrizione 
Lotto

Registro di 
Sistema

AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER 
L'ITALIA 97819940152

it104798109
61

LOTTO 2 
POLIZZA 
INFORTUNI 
CUMULATIVA PI196931-21

AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA 

97819940152 it104798109
61

LOTTO 3 
POLIZZA RC 

PI196931-21



GENERALE PER 
L'ITALIA

PATRIMONIAL
E

AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER 
L'ITALIA 97819940152

it104798109
61

LOTTO 4 
POLIZZA 
KASKO PI196931-21

ASSICOOP EMILIA 
NORD  S.R.L. 02604470340

IT02604470
340

LOTTO 4 
POLIZZA 
KASKO PI197421-21

BALCIA INSURANCE 
SE

LVA-
LV40003159
840

LV40003159
840

LOTTO 4 
POLIZZA 
KASKO PI196631-21

HDI GLOBAL 
SPECIALTY SE 05396540964

IT05396540
964

LOTTO 3 
POLIZZA RC 
PATRIMONIAL
E PI199814-21

LLOYD'S INSURANCE 
COMPANY S.A. 10548370963

IT10548370
963

LOTTO 4 
POLIZZA 
KASKO PI199098-21

NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A. 01757980923

IT02230970
960

LOTTO 4 
POLIZZA 
KASKO PI199627-21

PARMEGGIANI GROUP 
SRL 02503070357

it025030703
57

LOTTO 4 
POLIZZA 
KASKO PI199117-21

POSTE ASSICURA 
S.P.A. 07140521001

IT07140521
001

LOTTO 2 
POLIZZA 
INFORTUNI 
CUMULATIVA PI198960-21

RTI GENERALI ITALIA 
S.P.A. - UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A. 
Esecutrice GENERALI 
ITALIA S.P.A. 00409920584

IT01333550
323

LOTTO 1 
POLIZZA 
INCENDIO 
BENI COMUNI, 
BENI DI 
PREGIO, 
FURTO PI199319-21

RTI GENERALI ITALIA 
S.P.A. - UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.P.A. 
Esecutrice GENERALI 
ITALIA S.P.A. 00409920584

IT01333550
323

LOTTO 2 
POLIZZA 
INFORTUNI 
CUMULATIVA PI199319-21

XL INSURANCE 
COMPANY SE 12525420159

it125254201
59

LOTTO 3 
POLIZZA RC 
PATRIMONIAL
E PI189970-21

È necessaria la nomina della commissione ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 per i  
lotti:

Lotto n.1 – polizza incendio beni comuni, incendio beni di pregio,  furto; 
Lotto n. 3 polizza RC Patrimoniale;



che,  ex  art.  4  del  vigente  Regolamento  comunale  dei  contratti  approvato  con 
Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  53 del 15/03/2021, esecutiva in data 
30/03/2021, compete al Dirigente del Servizio responsabile di procedura, 

per il Lotto n. 5 polizza cyber rischi informatici non è pervenuta alcuna offerta, 
pertanto la gara per tale lotto è dichiarata deserta

la nomina dei componenti della Commissione deve avvenire nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 20 del citato Regolamento comunale dei contratti;

Visto  il  dettato  di  cui  al  comma  12  dell'art.  216  (Disposizioni  transitorie  e  di  
coordinamento) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., recitante come segue:

“Fino  alla  adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  
all'articolo 78, la commissione continua a essere nominata dall'organo della  
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario  
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente  
individuate da ciascuna stazione appaltante.” (…)

Constatato che alla data odierna il citato Albo non è ancora attivo;

Viste:
 la variazione apportata con l’art. 46, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 56/2017 al 

comma 4  dell’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016,  recante  in  aggiunta  il  seguente 
periodo:

“La nomina del RUP a membro delle commissioni di gara é valutata con riferimento 
alla singola procedura.”

 le  Linee  Guida  n.  3  dell’ANAC,  approvate  con  Deliberazione  n.  1096  del 
26/10/2016, aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, come aggiornate 
ai sensi del D.Lgs. 56/2017 con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 
dell’11/10/2017,  le  quali  nella  Parte  1,  articolo  2,  comma  2.2.,  recitano 
testualmente:

“Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, 
tra  i  dipendenti  di  ruolo addetti  all’unità  organizzativa inquadrati  come dirigenti  o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità  
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche.”

Considerato, inoltre, che per gli Enti Locali è tuttora vigente il disposto dell'art. 107, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000, che recita:

3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare,  
secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente:

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso.
(……………….)



Ritenuto  opportuno  nominare  a  membro della  Commissione giudicatrice  il  R.U.P. 
dott.  Alberto  Prampolini,  in  relazione  alle  specifiche  competenze  dello  stesso  in 
relazione all’appalto in oggetto

Ritenuto  di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  preposta  all'espletamento 
dell'appalto in oggetto, composta dal Presidente e da due membri esperti, come di 
seguito precisato:

PRESIDENTE:  Dott.ssa  Lorenza  Benedetti,   Dirigente  Area  Risorse  del 
Comune di Reggio Emilia;

MEMBRO ESPERTO: Dott Alberto Prampolini, Dirigente del Servizio Appalti e 
Contratti del Comune di Reggio Emilia;

MEMBRO  ESPERTO:  Dott.ssa  Silvia  Signorelli,  funzionario  responsabile 
U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti del Servizio Appalti e Contratti del Comune 
di Reggio Emilia;

SEGRETARIO VERBALIZZANTE:  il  dirigente del  Servizio Appalti  e Contratti  dott. 
Alberto  Prampolini,  il  quale  è  sin  d’ora  autorizzato  a  delegare  la  funzione  di 
segretario  ai  funzionari  appartenenti  al  Servizio  Appalti  e  Contratti  che  riterrà  di  
individuare, previa formalizzazione al Presidente della commissione.

Visti i curriculum vitae dei membri della Commissione, allegati quale parte integrante 
e sostanziale al presente atto.

Visti gli atti, presentati dai membri della Commissione, d'accettazione dell'incarico di 
componente della Commissione giudicatrice per la procedura in argomento, con la 
relativa dichiarazione di responsabilità ai sensi dell'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., allegati al presente provvedimento.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di nominare la Commissione di gara di cui in narrativa;

2. di  dichiarare  la  diserzione  della  gara  per  il  Lotto  n.  5  polizza  cyber  rischi 
informatici, non essendo pervenuta alcuna offerta; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet del Comune di Reggio Emilia, ai 
sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e sul S.I.T.A.R., a far tempo 
dalla data di esecutività del provvedimento stesso.

                Il Dirigente 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1230
	del 21/06/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-06-22T08:36:18+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




